
  

РЕШЕНИЕ

Комиссии по контролю в сфере закупок по делу № 012/06/106-550/2021

15 июня 2021 года                                                                                      г. Йошкар-
Ола

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Марий Эл по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии - заместителя руководителя - начальника отдела
аналитической работы и контроля хозяйствующих субъектов.;

членов Комиссии:

– ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти;

– государственного инспектора отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти;

В присутствии представителя ГБУ РМЭ «Перинатальный центр»- в отсутствие
лиц, учавствующих в деле, надлежаще извещенных о месте, времени
рассмотрения дела;

рассмотрев жалобу ООО «Платформа» на положения документации об
электронном аукционе на поставку расходных материалов для клинико-
диагностической лаборатории ГБУ РМЭ «Перинатальный центр»: (извещение
в единой информационной системы в сфере закупок в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» http://zakupki.gov.ru №
0308300001121000133 от 31.05.2021),

 

      УСТАНОВИЛА:

ГБУ РМЭ «Перинатальный центр» проводится электронный аукцион на
поставку расходных материалов для клинико-диагностической лаборатории
ГБУ РМЭ «Перинатальный центр» (извещение в единой информационной
системы в сфере закупок в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» http://zakupki.gov.ru № 0308300001121000133 от 31.05.2021).

В Марийское УФАС России поступила жалоба ООО «Платформа» на
положения документации вышеуказанного аукциона.

 Заявитель полагает, что документация указанного аукциона не
соответствует требованиям Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для



обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе).

Заказчик с доводами жалобы не согласился, представил письменные и
устные возражения в рамках рассмотрения жалобы.

При рассмотрении жалобы в соответствии с частью 15 статьи 99 Закона о
контрактной системе, Марийским УФАС России проведена внеплановая
проверка процедуры закупки. В результате внеплановой проверки, оценки
представленных доказательств установлено следующее.

Извещение о проведении электронного аукциона, аукционная документация
н а поставку расходных материалов для клинико-диагностической
лаборатории ГБУ РМЭ «Перинатальный центр» размещены на официальном
сайте 31.05.2021 (0308300001121000133).

Электронная площадка для проведения аукциона - http://www.sberbank-
ast.ru.

Начальная максимальная цена контракта – 160 448,32 рублей.

Согласно доводам заявителя, проект контракта Заказчика должен
соответствовать Типовому контракту, утвержденному приказом
Министерства промышленности и торговли Российской Федерации № 1152 от
07.04.2020 (далее- Типовой контракт).

В соответствии с частью 4 статьи 64 Закона о контрактной системе к
документации об электронном аукционе прилагается проект контракта,
который является неотъемлемой частью этой документации.

В соответствии с положениями части 11 статьи 34 закона контрактной
системе для осуществления заказчиками закупок федеральные органы
исполнительной власти, Государственная корпорация по атомной энергии
«Росатом», Государственная корпорация по космической деятельности
«Роскосмос», осуществляющие нормативно-правовое регулирование в
соответствующей сфере деятельности, разрабатывают и утверждают
типовые контракты, типовые условия контрактов, которые размещаются в
единой информационной системе и составляют библиотеку типовых
контрактов, типовых условий контрактов. В случае отсутствия таких типовых
контрактов, типовых условий контрактов соответствующие типовые
контракты, типовые условия контрактов могут быть разработаны и
утверждены федеральным органом исполнительной власти по
регулированию контрактной системы в сфере закупок. Порядок разработки
типовых контрактов, типовых условий контрактов, а также случаи и условия их
применения устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Правила разработки типовых контрактов, типовых условий контрактов
(утвержденные постановлением Правительства РФ от 02.07.2014 № 606)



(далее – Правила) устанавливают следующие требования:

Согласно пункту 6, типовые контракты, типовые условия контрактов
содержат обязательные условия, предусмотренные законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

 Пунктом 7 установлено, что разрабатываемые проекты типовых контрактов,
типовых условий контрактов состоят из следующих частей:

а) постоянная часть, не подлежащая изменению при их применении в
конкретной закупке;

б) переменная часть, предусматривающая возможность выбора одного или
нескольких вариантов условий (данных) из предлагаемого исчерпывающего
перечня таких вариантов условий (данных), определенных ответственным
органом в типовом контракте, типовых условиях контрактов, а также
возможность внесения информации об условиях (данных) конкретной закупки,
содержании таких условий (данных) и порядке определения такого
содержания;

 Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по
выработке государственной политики и нормативно-правовому
регулированию в сфере осуществления закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, в течение трех
рабочих дней со дня получения копии нормативного правового акта,
утверждающего типовой контракт, типовые условия контракта, включает
такой типовой контракт, такие типовые условия контракта в библиотеку
типовых контрактов, типовых условий контрактов, размещенную в единой
информационной системе в сфере закупок. При этом в библиотеке типовых
контрактов, типовых условий контрактов также указываются реквизиты
нормативного правового акта, утверждающего типовой контракт, типовые
условия контракта, а также содержащиеся в информационной карте
показатели для применения типового контракта, типовых условий контракта
(пункт 11);

В силу требований пункта 14 утвержденные типовые контракты, типовые
условия контрактов подлежат применению с учетом пунктов 15 - 17
настоящих Правил, за исключением закупок, указанных в пункте 18
настоящих Правил, в следующих случаях:

а) подготовка извещений об осуществлении закупок, а также приглашений
принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя)
закрытым способом;

б) подготовка проектов контрактов, являющихся неотъемлемой частью
документации о закупке, извещений о проведении запроса котировок;



в) заключение контракта с единственным поставщиком (подрядчиком,
исполнителем).

В силу требований пункта 15 Правил Типовые контракты, типовые условия
контрактов подлежат применению в случаях, если извещения об
осуществлении закупок размещены в единой информационной системе в
сфере закупок (приглашения принять участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя) закрытым способом направлены) или если
контракт с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в
случаях, не предусматривающих размещения в единой информационной
системе извещения о закупке у единственного поставщика (подрядчика,
исполнителя), заключается по истечении 30 календарных дней после дня
размещения типового контракта, типовых условий контракта в единой
информационной системе в сфере закупок, но не ранее дня вступления в
силу нормативного правового акта ответственного органа, утверждающего
типовой контракт, типовые условия контракта.

Пунктом 16 Правил предусмотрены условия применения Типовых контрактов и
Типовых условий контрактов, а именно:

- условием применения типовых контрактов, типовых условий контрактов
является одновременное соответствие показателей для применения
типового контракта, типовых условий контракта, указанных в
информационной карте, данным, характеризующим конкретную закупку по
следующим показателям:

а) коды закупаемых товаров, работ, услуг по Общероссийскому
классификатору продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2),
Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности
(ОКВЭД2), а также по каталогу товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд;

б) размер начальной (максимальной) цены контракта или цены контракта,
заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем);

в) иные показатели для применения типового контракта, типовых условий
контракта (при наличии иных показателей в информационной карте).

Так, приказом Минпромторга от 07.04.2020 № 1152 утвержден типовой
контракт на оказание услуг выставочной и ярмарочной деятельности,
типового контракта на оказание услуг по диагностике, техническому
обслуживанию и ремонту автотранспортных средств, типового контракта на
поставку продукции радиоэлектронной промышленности, судостроительной
промышленности, авиационной техники, средств автотранспортных,
оборудования для измерения, испытаний и навигации, бумаги, картона,
мебели для офисов и предприятий торговли, оборудования электрического
осветительного, оборудования промышленного холодильного и
вентиляционного, информационных карт данных типовых контрактов.



Комиссией установлено, что в технической части документации об
электронном аукционе на поставку расходных материалов для клинико-
диагностической лаборатории ГБУ РМЭ «Перинатальный центр» Заказчик
установил ОКПД2 – 26.51.82.190 - комплектующие (запасные части), не
включенные в другие группировки, не имеющие самостоятельных
группировок.

 Данный ОКПД2 является условием обязательного применения Заказчиком
Типового контракта.

По результатам изучения документации вышеуказанного аукциона
Комиссией Марийского УФАС России установлено, что проект контракта
Заказчика не соответствует Типовому контракту.

В проекте контракта Заказчика не отражены пункты 3.8 – 3.10, 4.2 и 4.3.1
Типового контракта именно в той редакции, в которой они утверждены
приказом Минпромторга, поскольку это постоянная часть, не подлежащая
изменению (пункт 7 Правил):

3.8. Во всех случаях, влекущих возврат Товара Поставщику, Заказчик обязан
обеспечить сохранность этого Товара до момента фактического его
возврата. Возврат (замена) Товара осуществляется силами и за счет
средств Поставщика. Расходы, понесенные Заказчиком в связи с принятием
Товара на ответственное хранение и (или) его возвратом (заменой),
подлежат возмещению Поставщиком.

3.9. Право собственности и риск случайной гибели или порчи Товара
переходит от Поставщика к Заказчику с момента приемки Товара
Заказчиком и подписания Сторонами документов, указанных в пункте 3.6
Контракта.

3.10. Заказчик вправе не отказывать в приемке поставленного Товара в
случае выявления несоответствия Товара условиям Контракта, если
выявленное несоответствие не препятствует приемке этого Товара и
устранено Поставщиком.

4.2. Поставщик вправе:

4.2.1. требовать от Заказчика произвести приемку Товара в порядке и в
сроки, предусмотренные Контрактом;

4.2.2. требовать своевременной оплаты на условиях, установленных
Контрактом, надлежащим образом поставленного и принятого Заказчиком
Товара;

4.2.3. принять решение об одностороннем отказе от исполнения Контракта в
соответствии с гражданским законодательством;

4.2.4. требовать возмещения убытков, уплаты неустоек (штрафов, пеней) в



соответствии с разделом VI Контракта;

4.2.5. в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения
соисполнителем из числа субъектов малого предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих организаций обязательств,
предусмотренных договором, заключенным с Поставщиком, осуществлять
замену соисполнителя, с которым ранее был заключен договор, на другого
соисполнителя из числа субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций;

4.2.6. по согласованию с Заказчиком (путем заключения дополнительного
соглашения) поставить Товар, качество, технические и функциональные
характеристики которого являются улучшенными по сравнению с качеством
и соответствующими техническими и функциональными характеристиками,
указанными в Контракте (за исключением случаев, которые предусмотрены и
нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии с частью 6
статьи 14 Закона о контрактной системе.

4.3. Заказчик обязуется:

4.3.1. обеспечить своевременную приемку и оплату поставленного Товара
надлежащего качества в порядке и сроки, предусмотренные Контрактом.

Таким образом, Заказчиком не применен типовой контракт, утвержденный
приказом Минпромторга от 07.04.2020, что является нарушением части 11
статьи 34 закона о контрактной системе.

Следовательно, жалоба ООО «Платформа» является обоснованной.

Частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе предусмотрено, что по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере
закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об устранении
допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99
названного Федерального закона.

Согласно пункту 2 части 22 статьи 99 Закона о контрактной системе при
выявлении в результате проведения контрольным органом в сфере закупок
плановых и внеплановых проверок, а также в результате рассмотрения
жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации,
оператора электронной площадки, оператора специализированной
электронной площадки или комиссии по осуществлению закупок нарушений
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых
актов о контрактной системе в сфере закупок контрольный орган в сфере
закупок вправе выдавать обязательные для исполнения предписания об
устранении таких нарушений в соответствии с законодательством
Российской Федерации, в том числе об аннулировании определения



поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

На момент проведения заседания Комиссии контракт не заключен,
процедура закупки приостановлена на моменте определения поставщика.

На основании вышеизложенного и руководствуясь частью 8 статьи 106
Закона о контрактной системе, Комиссия,

 

  РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Платформа» обоснованной.

2. Признать в действиях заказчика – Государственного бюджетного
общеобразовательного учреждения Республики Марий Эл «Перинатальный
центр» нарушение части 11 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд».

            3. Выдать обязательное для исполнения предписание об устранении
нарушения законодательства.

            4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении в отношении должностных лиц заказчика, допустивших
нарушение законодательства.

 

В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы, может быть обжаловано в судебном
порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 

Председатель Комиссии                                                                            

Члены комиссии    


